

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

SINGAMAS

勝獅貨櫃企業有限公司 SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)
股份代號：716

網址：<http://www.singamas.com> and <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas>

二零二三年中期業績公告

中期業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」／「董事」）向各位宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)
	附註	千美元	千美元
營業額	2	189,125	472,449
銷售成本		(163,003)	(369,147)
毛利		26,122	103,302
其他收入	4	11,389	5,289
分銷費用		(5,013)	(12,536)
行政費用		(14,868)	(22,522)
財務費用		(168)	(193)
其他收益及虧損	5	(2,996)	(4,008)
應佔聯營公司之業績		708	733
應佔合資企業之業績		76	(89)
除稅前溢利	6	15,250	69,976
所得稅項開支	7	(3,660)	(24,679)
期內溢利		11,590	45,297
期內應佔溢利:			
本公司股東		9,776	38,002
非控股股東權益		1,814	7,295
		11,590	45,297

簡明綜合損益及其他全面收益表 (續)
截至二零二三年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)
	附註	千美元	千美元
其他全面支出			
不會被重新分類至損益的項目：			
按公允價值計入其他全面收益之權益工具（扣除稅務影響）之公允價值虧損		(2,274)	(4,993)
其後可能會被重新分類至損益的項目：			
換算外匯折算差額		<u>(1,326)</u>	<u>(2,728)</u>
期內其他全面支出		<u>(3,600)</u>	<u>(7,721)</u>
期內全面收益總額		<u>7,990</u>	<u>37,576</u>
應佔全面收益總額：			
本公司股東		6,327	30,603
非控股股東權益		<u>1,663</u>	<u>6,973</u>
		<u>7,990</u>	<u>37,576</u>
基本每股盈利	9	<u>0.41美仙</u>	<u>1.57美仙</u>

簡明綜合財務狀況表
於二零二三年六月三十日

		於二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千美元	於二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千美元
非流動資產			
物業、機器及設備	10	88,262	86,991
使用權資產		37,128	39,130
投資物業		34,627	35,330
於聯營公司之權益		15,058	15,768
於合資企業之權益		6,142	6,302
按公允價值計入其他全面收益之 權益工具		25,840	28,367
按公允價值計入損益之金融資產		2,934	3,044
其他應收款項	13	4,578	4,842
應收賬款	12	9,160	10,798
非流動資產按金		234	94
		223,963	230,666
流動資產			
存貨	11	129,097	105,662
應收賬款	12	72,325	80,136
預付及其他應收款項	13	36,785	24,324
應收聯營公司款項		364	424
應收合資企業款項		639	995
可收回之稅項		233	276
原到期日超過三個月的銀行存款		116,285	40,000
現金及等同現金		213,842	329,770
		569,570	581,587

簡明綜合財務狀況表 (續)
於二零二三年六月三十日

	附註	於二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千美元	於二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千美元
流動負債			
應付賬款	14	37,421	40,230
租賃負債		2,608	2,664
應計費用及其他應付賬款		40,506	50,367
預收賬款		25,811	37,704
應付直接控股公司款項		-	62
應付聯營公司款項		939	473
應付合資企業款項		18	7
衍生金融工具		-	461
應付稅項		3,009	3,161
應付股息		6,079	-
		116,391	135,129
流動資產淨值		453,179	446,458
資產總額減流動負債		677,142	677,124
資本及儲備			
股本	15	268,149	268,149
累計溢利		251,990	248,584
其他儲備		75,935	79,093
本公司股東應佔權益		596,074	595,826
非控股股東權益		63,932	63,051
權益總額		660,006	658,877
非流動負債			
租賃負債		2,439	3,473
遞延稅項負債		14,697	14,774
		17,136	18,247
		677,142	677,124

附註：

1. 編製基準及主要會計政策

本簡明綜合財務報表乃根據由香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒布之香港會計準則第34號中期財務報告，及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六的適用披露規定而編製。

包括於本簡明綜合財務報表作為比較的數據之截至二零二二年十二月三十一日止年度財務資料，並不構成為本公司該年度之法定年度綜合財務報表之一部份而是撮取於該等報表。其他有關於該等法定財務報表之資料如下：

本公司已按照香港《公司條例》第662(3)條及附表6第3部份所要求向公司註冊處送呈截至二零二二年十二月三十一日止年度財務報表。

本公司的核數師已對這些財務報表提交報告。該核數師報告並無保留意見；並無載有核數師在不對其報告出具保留意見之情況下，以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦無載有根據香港《公司條例》第406(2)條、第407(2)或(3)條作出的聲明。

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟衍生金融工具、按公允價值計入其他全面收益之權益工具、按公允價值計入損益之金融資產及投資物業按適當的公允價值計算。

除因經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)而導致會計政策變更外，截至二零二三年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所採納之會計政策及計算方法與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之財務報表所呈報的相符一致。

應用經修訂的香港財務報告準則

本集團已於本期間首次採納以下由香港會計師公會頒布並強制於二零二三年一月一日當日或之後的年度起生效之經修訂之香港財務報告準則，以編製本集團簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第17號(包括二零二零年十月及二零二二年二月香港財務報告準則第17號的修訂)	保險合同
香港會計準則第1號的修訂	將負債分類為流動或非流動負債及香港詮釋第5號的相關修訂(2020)
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號的修訂	會計政策的披露
香港會計準則第8號的修訂	會計估計的定義
香港會計準則第12號的修訂	單一交易所產生的資產和負債相關之遞延稅項

本期間應用經修訂的香港財務報告準則並未對本集團本期間及以前年度之財務狀況及表現及/或本簡明綜合財務報表中所載之披露構成重大影響。

2. 營業額

營業額指製造業務之商品銷售及物流服務之服務收益減有關銷售稅，並分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
製造業務	175,436	459,885
物流服務	13,689	12,564
	189,125	472,449

拆分來自客戶合約的收益

商品或服務的類別	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
製造業務(一個時間點確認)：		
乾集裝箱	90,048	400,791
罐箱	35,713	21,478
其他特種集裝箱及集裝箱配件	49,675	37,616
	175,436	459,885
物流服務(隨時間推移確認)：		
集裝箱儲存及處理服務	1,935	2,164
維修及運輸服務	2,434	2,282
集裝箱貨運站服務	7,668	7,179
其他集裝箱相關服務	1,652	939
	13,689	12,564
	189,125	472,449

3. 分部資料

就資源分配及分部表現評估向本集團主要營運決策者(即首席行政總監)呈報之資料，劃分為兩個經營部門－製造業務和物流服務。採納香港財務報告準則第8號經營分部後，本集團以該等部門為基準呈報其分部資料。

主要業務如下：

製造業務 生產乾集裝箱、罐箱、其他特種集裝箱(包括但不限於可摺疊式平架集裝箱及海工集裝箱)及集裝箱配件。

物流服務 提供集裝箱儲存、維修及拖運服務、貨運站、集裝箱／散貨處理，以及其他集裝箱相關服務。

該等分部資料呈報如下：

分部營業額及業績

本集團經營及可報告分部之營業額及業績分析如下：

截至二零二三年六月三十日止六個月

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
營業額			
對外銷售	175,436	13,689	189,125
分部業績	4,141	1,808	5,949
財務費用			(168)
投資收入			9,050
衍生金融工具之公允價值虧損			(365)
應佔聯營公司之業績			708
應佔合資企業之業績			76
除稅前溢利			15,250

截至二零二二年六月三十日止六個月

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
營業額			
對外銷售	459,885	12,564	472,449
分部業績	66,314	1,438	67,752
財務費用			(193)
投資收入			3,467
衍生金融工具之公允價值虧損			(1,748)
按公允價值計入損益之金融 資產之公允價值收益			54
應佔聯營公司之業績			733
應佔合資企業之業績			(89)
除稅前溢利			69,976

分部業績指各分部所得溢利，且未分配財務費用、投資收入、衍生金融工具之公允價值虧損、按公允價值計入損益之金融資產之公允價值收益、應佔聯營公司之業績及應佔合資企業之業績。此乃就資源分配及評估分部表現而向本集團首席行政總監呈報之基準。

4. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千美元	千美元
銀行存款利息收入	1,967	1,391
原到期日超過三個月的銀行存款利息收入	4,814	-
應收代價之推算利息收入	172	-
租賃利息	266	150
按公允價值計入其他全面收益之權益工具 股息收入	1,831	1,926
政府補助	411	571
租賃收入	1,015	1,052
其他	913	199
	11,389	5,289

5. 其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千美元	千美元
匯兌虧損淨額	(2,641)	(2,029)
衍生金融工具之公允價值虧損	(365)	(1,748)
按公允價值計入損益之金融資產之公允價值收益	-	54
投資物業之公允價值虧損	-	(127)
預期信用損失模式下扣除回撥的減值損失	75	(92)
出售物業、機器及設備之虧損, 淨值	(36)	(30)
註銷物業、機器及設備之虧損	(29)	(36)
	(2,996)	(4,008)

6. 除稅前溢利

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
千美元 千美元

除稅前溢利已扣除下列各項：

僱員成本，包括董事酬金

- 薪金及其他福利	36,345	49,236
- 退休福利供款	1,384	1,294
僱員成本總計	37,729	50,530

折舊費用

- 物業、機器及設備	4,192	3,829
- 使用權資產	2,431	1,906
折舊費用總計	6,623	5,735

已確認為費用之存貨成本

163,003 369,147

應佔聯營公司稅項

195 196

應佔合資企業稅項

17 1

212 197

7. 所得稅項開支

中華人民共和國(“中國”)企業所得稅乃以期內估計應課稅溢利按本集團於中國經營地區之現行稅率計算。

截至六月三十日止六個月
二零二三年 二零二二年
千美元 千美元

本期間稅項：

中國企業所得稅

- 本期間	3,289	21,747
- 前年度(超額)不足撥備	(95)	7

遞延稅項：

- 本期期間抵免

(153) (118)

- 未分配利潤的代繳稅

619 3,043

3,660 24,679

8. 股息

截至二零二二年十二月三十一日止年度每股普通股2港仙末期股息，合共約47,644,000港元（相等於約6,079,000美元）已於二零二三年六月二十六日舉行的股東大會上獲股東批准，及期後於二零二三年七月二十一日派發。

本公司董事決議派發每股普通股1港仙（二零二二年六月三十日止六個月：4港仙）之中期股息，合共約23,822,000港元（相等於約3,054,000美元）（二零二二年六月三十日止六個月：96,677,000港元（相等於約12,394,000美元）），及每股普通股17港仙（二零二二年六月三十日止六個月：無）之中期特別股息，合共約404,975,000港元（相等於約51,920,000美元）（二零二二年六月三十日止六個月：無），將派發予於二零二三年九月十五日名列本公司股東名冊之股東。

9. 基本每股盈利

本公司股東應佔基本每股盈利乃按以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年	二零二二年
	千美元	千美元
盈利：		
藉以計算基本每股盈利之溢利	9,776	38,002
股份數目：		
藉以計算基本每股盈利之普通股數目	2,382,205,918	2,416,919,918

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月沒有呈報攤薄後的每股盈利，因為本公司在兩個期間均沒有潛在的普通股發行。

10. 物業、機器及設備之變動

截至二零二三年六月三十日止六個月內，物業、機器及設備之增加為1,270,000美元（二零二二年六月三十日止六個月：4,295,000美元），用作提升集團現有製造及物流服務設備。此外存貨合共4,845,000美元（二零二二年六月三十日止六個月：8,891,000美元）於期內轉移至租賃資產。

11. 存貨

	於二零二三年 六月三十日 千美元	於二零二二年 十二月三十一日 千美元
原材料	57,763	45,303
在製品	16,825	23,210
製成品	54,509	37,149
	129,097	105,662

12. 應收賬款

	於二零二三年 六月三十日 千美元	於二零二二年 十二月三十一日 千美元
第三方應收賬款	67,574	76,697
直接控股公司租賃應收賬款	195	195
同系附屬公司應收賬款	1,107	219
減：信用損失準備	(69)	(146)
	68,807	76,965
第三方融資租賃應收賬款	12,678	13,969
應收賬款淨值	81,485	90,934

以下為於報告期末扣除信用損失準備之應收賬款及租賃應收賬款，以每宗交易之發票日期計算，並與相應收入確認日期或提供服務日期相約之賬齡分析：

	於二零二三年 六月三十日 千美元	於二零二二年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	47,298	46,936
三十一至六十天	7,348	11,403
六十一至九十天	2,070	7,132
九十一至一百二十天	1,714	6,812
一百二十天以上	10,377	4,682
被分類為流動部份	68,807	76,965

第三方應收賬款

本集團已製定一套明確之信貸政策。信貸期由30天至120天不等（二零二二年十二月三十一日：由30天至120天不等），視乎客戶之信譽而定。

直接控股公司租賃應收賬款

關於與直接控股公司的租賃應收賬款，租賃租金需於發票日期45天（二零二二年十二月三十一日：45天）內結清。

以下為於報告期末扣除信用損失準備之直接控股公司租賃應收賬款，以每宗交易之發票日期計算，並與相應收入確認日期相約之賬齡分析：

	於二零二三年 六月三十日 千美元	於二零二二年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	96	99
三十一至六十天	99	96
	<u>195</u>	<u>195</u>

同系附屬公司應收賬款

與同系附屬公司的付款條款為交易金額需於發票日期60天（二零二二年十二月三十一日：10天）內結算。

以下為於報告期末扣除信用損失準備之同系附屬公司應收賬款，以每宗交易之發票日期計算，並與相應收入確認日期相約之賬齡分析：

	於二零二三年 六月三十日 千美元	於二零二二年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	218	200
三十一至六十天	178	19
六十一至九十天	176	-
九十一至一百二十天	177	-
一百二十天以上	358	-
	<u>1,107</u>	<u>219</u>

第三方融資租賃應收賬款

	於二零二三年 六月三十日 千美元	於二零二二年 十二月三十一日 千美元
分析為：		
流動部分	3,518	3,171
非流動部分	9,160	10,798
	<u>12,678</u>	<u>13,969</u>

13. 預付及其他應收款項

於二零二三年六月三十日，預付及其他應收款項包括出售附屬公司應收代價9,659,000美元（二零二二年十二月三十一日：9,848,000美元）及預付予多家供應商16,674,000美元（二零二二年十二月三十一日：6,833,000美元）作為購買原材料按金。餘額主要包括可退增值稅款及其他預付款。

14. 應付賬款

本集團於二零二三年六月三十日的應付賬款中包括本集團向相關債權人提交的7,718,000美元（二零二二年十二月三十一日：350,000美元）的票據，這些票據將用於未來結算。本集團提交的所有票據的賬齡均在90天內，且於報告期末尚未到期。本集團持續確認該等應付賬款，因為其與供應商協定的條件相同，相關銀行僅在票據到期日付款，而不會進一步延期。以下是根據每筆交易的發票日的應付賬款之賬齡分析：

	於二零二三年 六月三十日 千美元	於二零二二年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	18,073	20,245
三十一至六十天	9,559	10,224
六十一至九十天	7,740	4,890
九十一至一百二十天	397	2,741
一百二十天以上	1,652	2,130
	<u>37,421</u>	<u>40,230</u>

15. 股本

	股份數目		股本			
	於二零二三年 六月三十日	於二零二二年 十二月三十一日	於二零二三年 六月三十日 千美元	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千美元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
已發行及 繳足：						
期年初	2,382,205,918	2,416,919,918	268,149	2,078,513	268,149	2,078,513
股份回購及 取消	-	(34,714,000)	-	-	-	-
期年終	<u>2,382,205,918</u>	<u>2,382,205,918</u>	<u>268,149</u>	<u>2,078,513</u>	<u>268,149</u>	<u>2,078,513</u>